
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

Ц Е Н Т Р А Л Ь НЫЙ   К ОМИ Т Е Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
22.03.2023 № 11–11 

 
О реализации Молодежной политики 
Профсоюза в 2022 году 

 
Заслушав и обсудив информацию заведующей информационным отделом 

аппарата ЦК Профсоюза В.В. Кудиновой О реализации Молодежной политики 
Профсоюза в 2022 году, Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что деятельность 
профсоюзных органов и органов Профсоюза, их молодежных комиссий и советов 
проводилась во исполнение Программы Профсоюза на 2021 – 2026 годы, в 
соответствии с решениями ЦК Профсоюза и его Президиума. 

На 31.12.2022 по данным статистической отчетности, представленной в ЦК 
Профсоюза, на предприятиях, где действуют организации Профрадиоэлектрона, 
работает 62 939 представителей молодежи в возрасте до 35 лет, что составляет 
33,4% от общего количества работающих в этих организациях. Уровень 
профсоюзного членства среди молодежи в возрасте до 35 лет, работающей в 
отраслевых организациях, составил 44%, что по сравнению с 2021 годом меньше 
на 8%. 

На 31.12.2022 среди председателей первичных профсоюзных организаций 
работает 14 человек в возрасте до 35 лет (5,2%). Доля молодежи среди 
председателей цеховых комитетов, профбюро составляет 16,1%. 

На 31.12.2021 среди председателей первичных профсоюзных организаций 
работает 17 человек в возрасте до 35 лет (6%). Доля молодежи среди председателей 
цеховых комитетов, профбюро составляет 16,4%. 

В 2022 году Центральным комитетом Профсоюза и его Президиумом, а также 
молодежной комиссией ЦК Профсоюза проводилась целенаправленная работа по 
мотивации профсоюзного членства среди молодежи, сплочению и повышению 
профсоюзной грамотности представителей молодежного профактива, 
привлечению молодежи в более активной профсоюзной деятельности. 

В рамках исполнения пункта 6.2 Программы Профсоюза в отчетном периоде 
проведено 2 заседания Молодежной комиссии ЦК Профсоюза очно, а также 5 
заседаний в режиме ВКС. 

Молодежной комиссией совместно с информационным отделом аппарата ЦК 
Профсоюза разработан План работы комиссии на 2023 год. 



2 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию О реализации Молодежной политики Профсоюза в 2022 году 
(Приложение №1 на 20-и листах) принять к сведению. 

2. План работы Молодежной комиссии ЦК Профсоюза на 2023 год (Приложение 
№2 на 2-х листах) утвердить. 

3. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза: 
3.1. Продолжить работу по привлечению молодежи к активной профсоюзной 

работе, в том числе, по колдоговорной, агитационной, информационной, 
культурно-массовой деятельности. 

Срок: в течение 2023 года. 

3.2. Рассмотреть на своих заседаниях вопрос Об уровне профсоюзного 
членства среди молодежи и включить в Планы работы своих молодежных 
комиссий, советов мероприятия по его повышению. 

Срок: в течение 2023 года. 

3.3. Представить в ЦК Профсоюза Планы работы своих молодежных 
комиссий, советов на 2023 год. 

Срок: до 25 апреля 2023 года. 

4. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза не реже одного 
раза в полгода рассматривать на своих заседаниях вопрос О работе молодежных 
комиссий, советов профкомов первичных профсоюзных организаций. 

Срок: в течение 2023 года. 

5. Информационному отделу аппарата ЦК Профсоюза совместно с Молодежной 
комиссией ЦК Профсоюза:  
5.1. Подготовить проект Положения О конкурсе «Лучший молодой 

профсоюзный лидер». 
Срок: до 01 июня 2023 года. 

5.2. Подготовить проект Положения О конкурсе «Лучший организация 
Профсоюза по Молодежной работе». 

Срок: до 01 июня 2023 года. 

6. Молодежной комиссии ЦК Профсоюза:  
6.1. Проводить ежемесячные заседания Молодежной комиссии ЦК Профсоюза 

в режиме ВКС. 
Срок: в течение 2023 года. 



3 

6.2. Подготовить заявки для участия в Премии Молодежного совета ФНПР. 
Срок: до 01 ноября 2023 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 
ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение №1 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2023 №11–11 

ИНФОРМАЦИЯ  
О реализации Молодежной политики Профсоюза в 2022 году 

В 2022 году деятельность по реализации Молодежной политики Профсоюза 
проводилась во исполнение Программы Профсоюза на 2021 – 2026 годы и 
осуществлялась органами Профсоюза, профсоюзными органами, их молодежными 
комиссиями и советами в соответствии с Планом мероприятий по реализации 
Программы Профсоюза на 2021 – 2026 годы, решениями ЦК Профсоюза и его 
Президиума. 

На 31.12.2022г. по данным статистической отчетности, представленной в ЦК 
Профсоюза, на предприятиях, где действуют организации Профрадиоэлектрона, 
работает 62 939 представителей молодежи в возрасте до 35 лет, что составляет 
33,4% от общего количества работающих в этих организациях. Уровень 
профсоюзного членства среди молодежи в возрасте до 35 лет, работающей в 
отраслевых организациях, составил 44%.  

Динамика изменения численности работающей в отраслевых организациях 
молодежи и уровня ее профсоюзного членства с 2018 года отражена в Таблице 1. 

Таблица 1 
 на 

31.12.18г. 
на 

31.12.19г. 
на 

31.12.20г. 
на 

31.12.21г. 
на 

31.12.22г. 
количество работающей 
молодежи (человек) 

70 818 62 637 60 823 62 911 62 939 

количество членов 
Профсоюза среди 
работающей молодежи 
(человек) 

38 265 33 720 31 764 33 367 27 694 

уровень профсоюзного 
членства среди 
работающей молодежи 

54% 53,8% 52,2% 53% 44% 

На 31.12.2022г. среди председателей первичных профсоюзных организаций 
работает 14 человек в возрасте до 35 лет (5,2%). Доля молодежи среди 
председателей цеховых комитетов, профбюро составляет 16,1%. 

На 31.12.2022г. среди председателей первичных профсоюзных организаций 
работает 17 человек в возрасте до 35 лет (6%). Доля молодежи среди председателей 
цеховых комитетов, профбюро составляет 16,4%. 

Из анализа сведений о молодежном профактиве, представленных в ЦК 
Профсоюза 15 комитетами, советами территориальных организаций Профсоюза и 



2 

3 профкомами первичных профсоюзных организаций непосредственного 
обслуживания ЦК Профсоюза, на 31.12.2022г. из 204 молодых профактивистов - 44 
человека принимали участие в образовательных мероприятиях ЦК Профсоюза. 

В отчетном периоде проведено 2 заседания Молодежной комиссии ЦК 
Профсоюза очно, а также 5 заседаний в режиме ВКС. 

В ходе каждого заседания члены Молодежной комиссии ЦК Профсоюза 
выступают с отчетом о проведенных мероприятиях в своих организациях для 
молодежи, также происходит обмен мнениями о решении возникающих проблем 
при проведении молодежных мероприятий. 

Кроме этого, молодые профактивисты делятся опытом взаимодействия 
молодежных комиссий ППО с советами молодых специалистов предприятий. 

С 22 по 28 августа 2022 года в г. Анапе состоялись Деловые игры Профсоюза 
«Профрадиоэлектрониада — 2022». 

В Играх приняли участие руководители территориальных организаций 
Профсоюза, председатели первичных профсоюзных организаций, члены 
утвержденных составов резерва кадров для избрания на должности председателей 
территориальных и первичных профсоюзных организаций, а также члены 
Молодежной комиссии ЦК Профсоюза. Всего более 50 участников из 22 регионов 
РФ, из которых были образованы 5 команд. 

Команды были сформированы таким образом, чтобы на протяжении всего 
мероприятия члены Молодежной комиссии ЦК Профсоюза активно 
коммуницировали с действующими председателями профсоюзных организаций и 
организаций Профсоюза с целью обеспечения преемственности опыта 
профессиональной и профсоюзной деятельности. 

Основными темами Деловых игр Профсоюза стали повышение уровня 
профсоюзного членства, цифровизация и информационная работа. Особое 
внимание было уделено проведению агитационной работы по вступлению в 
Профсоюз. 

Молодежной комиссией подготовлен Мастер-класс на тему «Что дает 
Профсоюз?». 

В отчетном периоде Центральным комитетом Профсоюза, его Президиумом, 
комитетами, советами территориальных организаций Профсоюза, профкомами 
первичных профорганизаций проводилось системное обучение молодежного 
профактива. 

В соответствии с п. 1 Постановления Президиума ЦК Профсоюза от 
26.08.2022 №8–5 с 03 по 06 ноября 2022 года в г. Санкт-Петербурге состоялось 
обучение членов Молодежной комиссии ЦК Профсоюза и членов молодежного 
профактива «Обучение МПА – 2022» по следующим направлениям: 

– Социальные коммуникации в профсоюзной деятельности; 
– Практика организации и проведения профсоюзных мероприятий. 



3 

В Обучении МПА – 2022 приняли участие 38 молодых профсоюзных 
активистов из 21 региона РФ, представляющих 19 территориальных организаций 
Профсоюза и 2 первичные профсоюзные организации непосредственного 
обслуживания ЦК Профсоюза. 

Программа Обучения МПА – 2022 состояла из ряда теоретических и 
практических занятий, направленных на приобретение знаний о деятельности 
профсоюзных органов и органов Профсоюза по выполнению Программы 
Профсоюза на 2021 – 2026 годы, укрепление грамотности профсоюзных 
активистов в части понимания структуры Профсоюза, взаимодействия его 
организаций, совместной деятельности с социальными партнерами и 
профсоюзными объединениями.  

В ходе обучения были проведены занятия с участием психолога-педагога по 
темам «Жизнестойкость в меняющемся мире или как справляться с тревогой в 
период неопределенности» и «Ассертивное поведение как способ эффективной 
коммуникации», в ходе которых профсоюзные активисты приобрели и укрепили 
соответствующие навыки.  

Кроме того, молодые профактивисты приняли участие в ряде дискуссий по 
актуальным вопросам профсоюзной деятельности, в том числе об особенностях 
правового регулирования трудовых отношений в отраслевых организациях в ходе 
выполнения государственного оборонного заказа согласно Постановлению 
Правительства РФ от 01.08.2022 №1365, о реализации финансовой политики в 
профсоюзных организациях и размерах распределения профсоюзных взносов на 
внутри/меж союзную работу. 

Центральным комитетом Профсоюза, его Президиумом, комитетами, 
советами территориальных организаций Профсоюза, профкомами первичных 
профорганизаций, Молодежными профсоюзными структурами в отчетном периоде 
была проведена определенная работа по проведению и обеспечению участия 
молодежи в работе «круглых столов», форумов, слетов, конференций с 
обсуждением актуальных вопросов Молодежной политики. 

С 28 по 31 марта 2022 года в г. Москве состоялся ежегодный Всероссийский 
семинар – совещание по вопросам молодёжной политики ФНПР, в котором 
приняла участие заведующая информационным отделом аппарата ЦК Профсоюза 
В.В. Кудинова. 

На открытии семинара с участниками побеседовал Председатель ФНПР М.В. 
Шмаков, который сообщил, что примерно 30 – 33% в каждом профсоюзе 
составляет молодежь, которой, по его словам, необходимо передавать знания и 
опыт. На выполнение этой цели должна быть направлена деятельность 
Молодежных советов членских организаций ФНПР, в том числе и самой 
Федерации. 

Участники семинара ознакомились с итогами исследования ФНПР 
«Социально-психологические исследования мотивации молодежи вступления в 
профсоюз», прошли тренинги, работали в формате стратегической сессии и 



4 

изучали актуальные технологии работы в группах, в их числе различные варианты 
фасилитации и модерации, а также обсудили работу с профсоюзной молодежью на 
2022 год. 

С 5 по 9 декабря 2022 года в г. Москве состоялся федеральный этап 
Всероссийской молодежной программы ФНПР «Стратегический резерв 2022», в 
приняли участие 17 представителей Профрадиоэлектрона из Брянской, 
Новосибирской, Рязанской, Марийской, Свердловской, Удмуртской, Ярославской 
территориальных организаций Профсоюза, а также из 2 первичных профсоюзных 
организаций Профсоюза непосредственного обслуживания: ППО АО «ОНИИП» и 
ППО АО «НПО «Радиосвязь». 

6 декабря состоялась встреча участников Стратегического резерва – членов 
Профрадиоэлектрона с Председателем Профсоюза И.В. Гыбиным. Участники 
встречи обменялись опытом агитационной деятельности на предприятиях, 
обсудили проблемы и пути их возможного решения при проведении различных 
мероприятий для молодежи. 

7 декабря 2022 года состоялось награждение лауреатов и номинантов Премии 
Молодежного совета ФНПР. Члены Молодежной комиссии ЦК Профсоюза стали 
номинантами премии в 2 категориях: «Лучший молодежный совет Профсоюзов» 
(заявка от председателя МК ЦК, представителя Пензенской ТОП С.Ю. Балашовой, 
«Лучшая профсоюзная инициатива от молодежи» (1 заявка - День Радио, член МК 
ЦК от Новосибирской ТОП М.С. Кирилкин, 2 заявка - В рамках участия в 
городском фестивале «Первый детский», член МК ЦК от ППО АО «НПП 
«Радиосвязь» М.М. Клеветова). 

Молодежным профсоюзным активом подготовлено видеопоздравление ко 
Дню рождения Профсоюза, а также к Новому году. Молодые активисты 
подготовили и сняли видеосюжеты с поздравительными словами. В съемке 
приняли участие 19 регионов. Видеоролик был выложен в социальных сетях. 

С целью увеличения числа подписчиков в группе «Молодежь 
Профрадиоэлектрона» в соцсети Вконтакте прошло 2 конкурса для молодых 
членов Профсоюза в виде тестов на профсоюзную тематику. Конкурсы были 
приурочены традиционно к Дню радио и Дню Рождения Профсоюза. Общее 
количество участников в обоих конкурсах составило более 530 человек. 

В 2022 году в территориальных организациях Профсоюза, первичных 
профсоюзных организациях непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза 
проводилась следующая работа по реализации Молодежной политики: 

Воронежская ТОП: 
26-27 января 2022 года на базе санатория им. Горького прошло обучение 
профсоюзного актива, основой которого стал семинар-тренинг «Правила 
эффективного общения. Конфликты. Групповое тестирование: личностные 
особенности». 



5 

19-20 февраля 2022 года прошел Слёт профсоюзного актива и актива 
молодежи «Профсоюз и молодежь вчера, сегодня, завтра!», который включал 
в себя программу командообразования, семинар на тему: 
«Совершенствование информационной работы в профсоюзных 
организациях. Использование SMM-технологий в информационной работе в 
профсоюзных организациях», который провел заместитель главного 
редактора Профсоюзной газеты «Солидарность» А.А. Кляшторин, лекцию 
«Профсоюз = РrоАктивность. Председатель Воронежской ТОП рассказал 
участникам Слета о задачах, стоящих перед Профсоюзом, а также о 
деятельности Профсоюза в целом и направлениях работы ППО в частности. 
13 апреля 2022 года проведен Анти-интеллектуальный квиз «РеМарка», в 
котором приняли участие более 50 человек. 
7 июля 2022 года состоялась торжественная встреча молодежного актива 
Воронежской областной организации Российского профсоюза работников 
радиоэлектронной промышленности разных лет, посвященная 15-летию 
создания Молодежного совета, в которой приняли участие более 30-ти 
представителей с 6 отраслевых предприятий: АО «ВЗПП-С», АО «ВНИИ 
«Вега», АО «Концерн «Созвездие», АО «Корпорация НПО «РИФ», АО 
«Электросигнал», ДО «ВЦКБ «Полюс». 
18 декабря 2022 года состоялись соревнования по боулингу среди 
работающей молодежи радиоэлектронной промышленности. 

Калужская ТОП: 
Реализация Молодёжной политики осуществляется путём проведения 
совместных мероприятий МК Облсовета, МК ППО, МС Облсовпрофа. 
Работа ведётся через информационные телеграм каналы, WhatsApp и другие 
системы, провели различные конкурсы и выставки народного творчества к 
праздничным датам, приняли участие в 20-ой областной профсоюзной 
Спартакиаде трудящихся.  
На заседаниях Президиума Калужской ТОП рассмотрены следующие 
вопросы: О Молодежном профактиве в ППО отрасли, Об участии в заседании 
МК Облсовпрофа, О работе Молодежных комиссий ТОП и ППО, с участием 
членов МК ТОП. 
Молодежный профактив провели Автопробег по местам Боевой Славы 
Калужской области в рамках празднования Дня Победы в ВОВ. 
24 июня 2022 года состоялось выездное заседание Молодежной комиссии 
ТОП на заводе АО «КЭМЗ» и круглый стол МК ТОП и молодежного 
профактива отраслевых предприятий на тему «Взаимодействие и 
перспектива в Молодежной работе». Презентация видеоматериала о работе с 
профсоюзным активом в первичной профсоюзной организации была 
представлена председателем информационной комиссии ППО АО «КЭМЗ», 
заместителем председателя МК ТОП Александрой Митиной. Участники 
круглого стола обменялись опытом работы по мотивации профсоюзного 
членства, информационной работе и агитационной работе, взаимодействию 



6 

с социальными партнерами. Завершилась встреча знакомством с заводом и 
посещением заводского музея. 
25 июня 2022 года члены Молодежной комиссии ППО АО «КНИИРТИ» 
приняли участие в Велоквесте «тайны города К» к Дню Российской 
Молодежи, проводимом МК Облсовпрофа заняли третье место. 
В 4 квартала 2022 года молодежный профактив принял участие в 
профсоюзном уроке для старшеклассников с информацией о профсоюзной 
работе в ППО и о предприятиях отрасли. 
27 октября 2022 года на заседании Калужской областной трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 
рассматривался вопрос О молодежной политике областного профсоюза: 
реализация, задачи развития. Для реализации молодежной политики принято 
решение активизировать работу по проведению совместных молодежных 
мероприятий Молодежного совета Калужского областного совета 
профсоюзов, управления молодежной политики Калужской области, 
Молодежного правительства Калужской области. 
30 ноября 2022 года молодежный профактив принял участие в семинаре-
совещании по реализации мероприятий года информационной политики и 
цифровизации работы профсоюзов. 

Краснодарская ТОП: 
28 февраля 2022 года состоялся круглый стол для профактива отраслевых 
предприятий на тему: «Роль профсоюзов в современном обществе». 
В целях реализации молодежной политики проводились культурно-массовые 
мероприятия и дискуссии. 

Марийская ТОП: 
На заседании Президиума Марийского республиканского комитета 
Профсоюза рассмотрен вопрос О работе ПК ППО АО «ММЗ» с молодежью 
и кадровым резервом. 
В рамках выездного заседания Президиума РКП в ППО АО «ММЗ» 
организовано посещение цеховых организаций завода и встречи с 
профактивом и молодежью. Представители молодежи завода выступили с 
информацией о работе в ППО с профсоюзной молодежью и совместной 
работе профкома и МС завода. 
6 апреля 2022 года прошла встреча председателя Марийской ТОП Т.И. 
Киселевой с членом Молодежной комиссии ЦК Профсоюза - А.С. Агаповым, 
участником Стратегического резерва 2022г. 
Молодежный профактив, в количестве 4 человек, приняли участие в 
обучении в рамках окружного этапа Всероссийской программы 
«Стратегический резерв 2022». 



7 

С 21 по 23 сентября 2022 года приняли участие в мероприятиях 
«Стратегический резерв 2022» в г. Саратове. Победителями первой ступени 
Программы ФНПР стали:  
– Миленин Алексей, инженер-технолог АО «ММЗ»; 
– Семёнов Руслан, слесарь-инструментальщик АО «ММЗ». 
Молодёжный профактив, в количестве 3 человек, приняли участие в 
финальном этапе форума ФНПР «Стратрезерв-2022» в г. Москве. 
10 декабря 2022 года председатель Марийской ТОП Т.И. Киселева приняла 
участие в молодежных мероприятиях ППО АО «ММЗ», посвящённых 10-
летию основания Молодежного совета. Всего было 65 участников. 

Мордовская ТОП: 
Члены Молодежной комиссии Мордовской ТОП принимали активное 
участие в работе Молодежного совета Федерации профсоюзов республики 
Мордовия, а также участвовали в обучении Школе профсоюзного активиста 
Федерации профсоюзов РМ. 
На заседании Президиума Мордовской ТОП рассмотрены вопросы О работе 
первичной профсоюзной организации ПАО «КЭМЗ» по привлечению и 
закреплению молодежи на предприятии  и вовлечению ее в члены 
Профсоюза, О проведении VII  профсоюзного Форума молодежи МРПО 
работников РЭП, Об участии в Республиканском смотре-конкурсе на звание 
«Лучший молодой профсоюзный лидер Республики Мордовия» 2022г. 
Молодые профактивисты приняли участие в республиканской акции 
«Сохраним лес», в митинге «Мордовия против терроризма. 
8 октября 2022 года состоялся VII Молодежный Форум Мордовской 
республиканской профсоюзной организации работников радиоэлектронной 
промышленности. 
В Форуме приняли участие 39 молодых профактивистов с трех отраслевых 
предприятий (АО «Саранский телевизионный завод», ПАО «Ковылкинский 
электромеханический завод» и ООО «Саранский завод точных приборов»). 
Круглый стол с участниками Форума провела председатель Мордовской 
ТОП Н.П. Петухова, одной из основных тем на котором была Всероссийская 
акция профсоюзов в рамках Всемирного дня «За достойный труд», которая 
ежегодно проходит 7 октября. Участники узнали об истории возникновения 
этой акции, как она проходит в разных странах мира, какие требования 
выдвигают Профсоюзы России и Мордовии по защите законных прав и 
интересов трудящихся. 
Также в рамках круглого стола обсудили вопросы по информационной 
работе в профсоюзной организации, информировании о профсоюзной 
деятельности как элемента агитационной работы. 
Участники Форума подготовили домашнее задание на тему: «Зачем 
работникам Профсоюз?». Молодые профактивисты нарисовали плакаты, 



8 

сделали презентации и видеоролики, в которых они отметили важную роль 
Профсоюза в жизни каждого работника предприятия отрасли. 

Московская городская ОП: 
Реализация молодежной политики проводилась в соответствии с 
ежеквартальными Планами работы РОО «МТО Российского профсоюза 
работников РЭП» и Планами работы Молодежного Совета. 
На заседаниях Президиума РОО «МТО Российского профсоюза работников 
РЭП» рассмотрены следующие вопросы: Об организации обучения в УИЦ 
МФП членов Молодежных советов (комиссий), молодежного профсоюзного 
актива ППО работников РЭП в 2022-2023 гг., Об итогах обучения 
профсоюзного актива в 2021-2022 гг. и задачах по обучению на 2022-2023 гг., 
О деятельности Молодежного совета РОО «МТО Российского профсоюза 
работников радиоэлектронной промышленности» за 2021-2022 гг. и О 
внесении изменений в состав Молодежного совета МГК Профсоюза 
работников РЭП. 
Проведена «Интеллектуальная игра КВИЗ» (интеллектуальная викторина) 
среди молодежи профсоюзного актива РОО «МТО Российского профсоюза 
работников РЭП г. Москвы. 

Московская областная ОП: 
Проводится обучение председателей ППО, молодежного актива на курсах в 
учебном центре МОООП. 
Проведено заседание Молодежного Совета МОПО работников РЭП по 
вопросу привлечения молодежи в контроле за выполнением коллективных 
договоров на отраслевых предприятиях. 
Разработан План работы Молодежного Совета МОПО работников РЭП на 
2022-2023 гг. 
Проведено награждение молодежного профсоюзного актива - участников 
Спартакиады Московской области. 
Обновлен список молодежного профактива в ППО и в областном комитете. 
Проведено заседание Президиума областного комитета профсоюза с 
приглашением председателя Молодежного Совета МОПО работников РЭП 
Сорока А.Е. по вопросу привлечение молодежи в члены профсоюза. 
Молодежный совет АО «НИИП имени В.В.Тихомирова» и АО «НПП 
«Исток» им. Шокина» совместно с профсоюзным комитетом приняли 
активное участие: 
– в подготовке и реализации коллективного договора на 2021-2023 гг.; 
– в разработке агитматериалов к Первомайской акции; 
– в отраслевых, профсоюзных, городских спортивных соревнованиях;  
– в проведении тематических собраний профгрупп в подразделениях по 
вопросу повышения пенсионного возраста. 
– в областных профсоюзных, городских спортивных соревнованиях;  



9 

– в обучении молодежного актива, организованном ЦК Профсоюза 
«Обучение МПА- 2022» с 03 по 06 ноября 2022 года в г. Санкт-Петербурге. 
Молодежная комиссия областного комитета, молодежные комиссии, ППО 
приняли активное участие в подготовке и проведении акции профсоюзов в 
рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!». 
На заседании Президиума обкома рассмотрен вопрос О работе молодежной 
комиссии Областного комитета профсоюза. 
Разработан план мероприятий работы молодежной комиссии, формирующий 
основные направления молодежной работы. Разработан опросник 
«Адаптация молодежи на предприятиях радиоэлектронной 
промышленности». 
Молодежная комиссия выстраивает свою работу в соответствии с принятым 
планом работы, с учетом планов работы ЦК Профрадиоэлектрона и Союза 
МОООП». 
На заседаниях профсоюзных комитетов ППО отраслевых предприятий 
заслушивались вопросы о работе Молодежных комиссий. 
Представители Молодежных комиссий включаются в состав кадрового 
резерва. Молодые профсоюзные активисты включаются в состав комиссий 
по заключению коллективных договоров, охране труда, по трудовым спорам. 

Нижегородская ТОП: 
Молодежная комиссия обкома профсоюза в 1 квартале 2022 года провела 
первое заседание, на котором был утвержден План работы на 2022 год. План 
направлен в ЦК Профсоюза. 
Молодежная комиссия обкома профсоюза во 2 квартале 2022 года провела 
молодежный вечер, посвященный 23 февраля, 8 марта, дню рождения 
Нижегородской профсоюзной организации.  
Молодые профактивисты принимали активное участие в праздновании 1 мая, 
после шествия и праздничного концерта смонтирован видеоролик для 
соцсетей.  
Молодежная комиссия обкома Профсоюза в ноябре 2022 года провела Школу 
профсоюзного актива.  
Молодежный актив обкома Профсоюза принял участие в обучении 
молодежного профактива ЦК Профсоюза. 

Новгородская ТОП: 
На Заседании областного Совета рассмотрены вопросы Об утверждении 
состава Молодежной комиссии ТОП на 2022 год, Об участии в городской 
Школе молодежного актива НОФП; 
На заседании Молодежной комиссии Новгородской ТОП прошли 
обсуждение нового состава МК ТОП и плана работы МК на 2022 г, анализ 
работы уполномоченных по работе с молодежью (МК ППО) и 
уполномоченных по информационной работе по итогам 2021 г. 



10 

Молодежный профактив ТОП участвовал в городской профсоюзной Школе 
молодежного актива НОФП, а также в квесте в форме театрализованной 
игровой программы. 
В июне 2022 года состоялось чествование и награждение молодежного 
профсоюзного актива ППО «НПО «Квант», посвященного Дню Молодежи 
России. 
Молодежные команды ППО АО «НПО «Квант» принимали участие в VIII 
областном молодежном туристическом слете «С чего начинается Родина», в 
соревнованиях по мини-футболу на приз председателя НОФП, молодежный 
профактив обкома участвовал в областном форуме рабочей молодежи 
«Территория возможностей». 
На обучение МПА-2022 направлен 1 участник.  

Новосибирская ТОП 
На 13 заседании Президиума обкома рассмотрены вопросы О реализации 
Молодежной политики в ППО АО «НЗПП Восток», О подведении итогов 
областного смотра-конкурса по итогам работы 2021 года на звание «Лучшая 
молодёжная комиссия ППО»  
В течение 2022 года регулярно проводились заседания Молодежной 
комиссии Новосибирской ТОП. 
Члены Молодежной комиссии провели проверку реализации Молодежной 
политики в ППО АО «НЗПП Восток». 
Молодежная комиссия обкома принимала активное участие в акциях 1 мая, 
7мая и 12 июня.  
МК участвовала в организации интеллектуальной игры КВИЗ, посвященной 
7 мая. 
С 22 по 24 сентября 2022года в г. Новосибирске прошёл I Межрегиональный 
профсоюзный Форум, который организовал Новосибирский областной 
комитет Профрадиоэлектрона. 
В Форуме приняли участие молодые профсоюзные активисты из различных 
организаций Профсоюза: Воронежской и Новосибирской областных 
организаций Профсоюза, а также ППО АО «НПП «Радиосвязь» (г. 
Красноярск) и ППО АО «ОНИИП» (г. Омск). 
Первый день Форума прошёл максимально активно. Участники приняли 
участие в ролевой игре на коммуникации и командообразование. Судя по 
отзывам, получили новый опыт, увидели проблемы, которые могут возникать 
при передаче информации в организации, а также определили свои роли в 
команде. Вместе с педагогами-психологами ребята разобрали какие 
установки и мысли мешают при публичных выступлениях. Познакомились с 
техниками, помогающими подготовиться к выступлению и контролировать 
волнение во время выступления. 
В завершении дня участников познакомили с медийной грамотностью, 
правилами ведения и визуального оформления социальных сетей. 



11 

Получив домашнее задание, новые знания и большой заряд энергии, ребята 
отправились домой в ожидании новой встречи. 
Второй день форума начался с проверки домашних заданий по медийной 
грамотности. Форумчане уделили время и профсоюзной тематике, за что 
выразили отдельное теплое «спасибо». Молодежь погрузилась в проблемы 
профсоюзного движения и попыталась найти пути решения.  
Молодежь активно участвовала во Встрече участников СВО, Концерте-
митинге в поддержку Президента, Концерте-митинге в поддержку 
референдумов, автопробега. 
Провели сбор и анализ имеющихся в организациях Профсоюза агитационных 
материалов к вступлению в Профсоюз, результаты анализа представили в ЦК 
Профсоюза. 
В октябре (Президентские гранты) и декабре (Муниципальный грант) были 
поданы заявки на грантовую поддержку проекта FabLab «Радиоточка», 
который будет реализован на территории АО НЗР «Оксид». Проект Fablab 
«Радиоточка» был поддержан ЦК Профсоюза, Мэрией г. Новосибирска и 
социальными партнёрами. Этот проект обладает значительным потенциалом 
для достижения профсоюзных задач в части работы с молодежью, является 
своевременным и полезным для молодых работников организаций 
радиоэлектронной отрасли. Надлежащий уровень планирования и 
реализации Проекта позволит повысить профессиональный уровень молодых 
людей, послужит их дальнейшему карьерному росту, станет катализатором 
для повышения мотивации молодежи в работе, повысит уровень 
удовлетворенности от выбора сферы деятельности и профессии. 
К Новому 2023 году молодёжная комиссия подготовила ролик, который по 
состоянию на 09.01.2023г собрал 2300 просмотров в VK.  
В декабре проведен розыгрыш в VK, победителю вручён подарочный 
сертификат на печать картины на холсте. 
С 5 по 9 декабря 2022 года в г. Москве прошёл Федеральный этап 
молодёжной программы ФНПР «Стратегический резерв 2022». От 
Новосибирска приняли участие 2 человека.  
16 декабря 2022 года состоялся семинар для молодёжного профактива 
«Финансовая грамотность». 
В 2022 году Новосибирский областной комитет Профсоюза был награжден 
Дипломом победителя конкурса информационных ресурсов членских 
организаций ФП НСО в номинации «Лучшая работа в социальных сетях» , а 
также Дипломом номинанта премии Молодёжного совета ФНПР в 
номинации «Лучшая профсоюзная инициатива от молодёжи» (День Радио). 

Пензенская ТОП: 
На заседание Пензенского областного совета Профсоюза рассмотрен вопрос 
О работе Молодежной комиссии и ход выполнения Плана работы 
Молодежной комиссии в 2022 году. 



12 

В обучении МПА-2022 в ноябре 2022 года приняли участие 2 представителя 
Пензенской ТОП. 

Псковская ТОП 
На заседаниях Президиума Псковского областного совета Профсоюза 
рассмотрены вопросы О реализации молодежной политики в областной 
организации Профсоюза в 2021 году и о задачах на 2022 год и О работе 
Псковского областного комитета Профсоюза и профкомов ППО с 
молодежью и о создании Молодежной комиссии. 
В апреле 2022 года организована встреча молодых работников АО «ПЗ АТС-
Т» и АО «ПЗ АДС» с Председателем Молодежного совета СОП Псковский 
облсовпроф  Мандзибурой Н.А. с целью их вовлечения в мероприятия совета, 
в том числе в профсоюзную учебу молодых профсоюзных активистов. 
Обеспечено участие в Первомайских профсоюзных акциях и мероприятиях 
молодых членов Профсоюза; 
Создана Молодежная комиссия Псковской ТОП в составе 3 человек. 
С 1 по 2 июля 2022 года организован и проведен учебный семинар с 
молодежным профактивом ППО АО «ПЗ АДС»  на УО и О «Алоль» на тему 
«Укрепление профсоюзной структуры и роль молодежи в повышении 
активности ППО» с прохождением трассы в веревочном парке.– 1-2 июля 
2022г. 
С 13 по 14 июля 2022 года организован и проведен учебный семинар с 
молодежным профактивом  ППО АО «ПЗ АТС-Т»  на УО и О «Алоль» на 
тему «Коллективный договор, его значение в работе ППО и роль молодежи в 
его реализации » с прохождением трассы в веревочном парке. 
Проведена работа профкомами ППО отраслевых предприятий по 
привлечению работающей молодежи для участия в коллективных 
профсоюзных акциях и мероприятиях. 

Ростовская ТОП 
На 7 заседании Президиума Ростовского областного совета Профсоюза 
рассмотрен вопрос О молодежной комиссии Ростовской ТОП. 
При приеме на работу молодых специалистов знакомят с деятельностью 
профсоюзных комитетов ППО по защите социально-экономических прав, 
охране труда, культурно-массовой работе.  
Оказывается консультативная помощь по вопросам трудового 
законодательства РФ. 
Председатель Молодежной комиссии Е.В. Рохина постоянно на связи с 
комиссиями ППО. Новые работники предприятий информированы о 
деятельности Профсоюза при приеме на работу, что способствует их 
вступлению в Профсоюз. 

  



13 

Рязанская ТОП: 
Регулярно в течение 2022 года члены профкомов ППО отраслевых 
предприятий проводили агитационную работу среди молодых работников с 
целью увеличения профчленства среди молодежи. 
В марте 2022 года молодежь Рязанской ТОП участвовала в сборе 
гуманитарной помощи для беженцев из ДНР и ЛНР. 
Во 2 квартале 2022 года в рамках реализации Молодежной политики 
продолжилась целенаправленная работа по вовлечению молодежи в 
профсоюзную работу на всех уровнях. Уделялось большое внимание 
проблеме омолаживания профсоюзных комитетов ППО и резерва кадров 
ППО. Члены молодежных комиссий вводились в состав профкомов и 
различные комиссии с участием представителей Профсоюза. 
22 апреля 2022 года в малом зале Рязанского областного союза организаций 
профсоюзов состоялось заседание Молодежной комиссии Рязанского 
областного Совета Профсоюза. В заседании приняли участие члены 
комиссии от пяти первичных профсоюзных организаций отраслевых 
предприятий (ППО ГРПЗ, ППО ПАО завод «Красное знамя», ППО АО 
«Рязанский Радиозавод», ППО АО «РКБ «Глобус», ППО АО «РПТП 
«Гранит»). 
В ходе заседания молодые профактивисты обсудили План мероприятий 
Молодежной комиссии на 2-4 кварталы 2022 года и определили направления, 
по которым необходимо сконцентрироваться в ближайшее время. 
Представитель ППО АО «Рязанский Радиозавод» Д.А. Котанс поделился 
опытом работы Молодежной комиссии в первичной профсоюзной 
организации. 
В завершении встречи члены комиссии поддержали Первомайскую акцию 
солидарности трудящихся «Zа Мир! Zа Труд! Zа Май!» и обсудили участие 
в предстоящих первомайских мероприятиях. 
15 мая 2022 года в г. Рязани на площадке кулинарной мастерской «Just food» 
состоялось мероприятие по командообразованию для членов Молодежной 
комиссии Рязанского областного Совета Профсоюза в форме кулинарного 
мастер-класса.  
В «тимбилдинге» приняли участие члены молодежной комиссии из семи 
первичных профсоюзных организаций (ППО ГРПЗ, ППО ПАО завод 
«Красное знамя», ППО АО «Рязанский Радиозавод», ППО АО «РКБ 
«Глобус», ППО АО «РПТП «Гранит», ППО АО «РЗМКП» и ППО учащихся 
Политехнического колледжа), а также председатель областного Совета 
Профсоюза А.Н. Мельгунов. 
Несмотря на необычный формат, мероприятие было направлено на развитие 
умения работать в команде, формирование коллектива, поднятие командного 
духа. Основными целями командообразования были неформальное 
знакомство членов МК, налаживание коммуникации между ними и обмен 
опытом — как профсоюзным, так и профессиональным, а также 



14 

формирование коллективной мотивации для дальнейшего продуктивного 
взаимодействия. 

г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области ТОП: 
Обновлены сведения о молодежном профактиве Территориальной 
организации. Молодежь избрана в составы выборных профсоюзных органов, 
активно привлекается к работе по выработке коллективных договоров и 
контролю за их выполнением. 
Разделы колдоговоров по работе с молодежью и гарантии их деятельности 
включены во все коллективные договора предприятий. 
В связи с высокими показателями распространения короновирусной 
инфекции в Санкт-Петербурге массовые мероприятия (культурные, 
спортивные) были ограничены. 
Обеспечено участие членов Профсоюза, в том числе молодежи, в 
первомайской акции профсоюзов. 

Саратовская ТОП: 
На заседании Саратовского областного совета Профсоюза рассмотрен вопрос 
О реализации Молодежной политики Профсоюза в ООП и ППО в 2021 году. 
Утвержден План работы Молодежной комиссии ООП на 2022 год.  
Прошла обучение в Школе молодого профсоюзного лидера в онлайн режиме 
(ВКС) 1 представитель МПА - Авдеева Анна Юрьевна – специалист по 
охране труда АО «НПП «Алмаз», член комиссии по охране труда профкома 
ППО ОАО «НПП «Алмаз» 
в Форуме «Инженеры будущего» с 29 июня по 06 июля 2022 принял участие 
Горланов Олег – инженер АО «НПП «Контакт», член молодежной комиссии 
профкома ППО. 
Для участия в Обучении МПА-2022 направлялась специалист отдела 
развития производственных систем АО «НПП «Контакт» Темникова 
Светлана Сергеевна, председатель Совета молодых работников АО «НПП 
«Контакт». 

Свердловская ТОП: 
На IV заседании Совета Свердловской областной организации Профсоюза 
рассмотрен вопрос О работе молодёжных комиссий областной организации 
и ППО. 
Во 2 квартале 2022 года молодежный профактив принял участиие в XII 
молодёжном профсоюзном слете Уральского федерального округа. 
Проведено лично-командное первенство Свердловской областной 
организации Профсоюза работников РЭП по плаванию. 
Представители ППО УПКБ «Деталь» и ППО АО «УПП «Вектор» приняли 
участие в Деловых Играх Профсоюза «Профрадиоэлектрониада – 2022», а 
также в Обучение Мпа-2022. 



15 

12 ноября 2022 года в г. Каменск-Уральский во Дворце спорта «Олимп» 
(ФГУП «ПО «Октябрь») состоялось лично-командное первенство 
Свердловской областной организации Профсоюза по настольному теннису. 
Представители ППО УПКБ «Деталь», ППО АО «УПП «Вектор» приняли 
участие во Всероссийском молодёжном профсоюзном форуме ФНПР 
«Стратегический резерв 2022». 

Северо-Осетинская ТОП: 
Молодежный Совет провел в электронном формате флешмоб под девизом 
«Мы за мир без нацизма! Мы за труд! Мы за май!». 
В канун Первомая в первичных профсоюзных организациях состоялись 
торжественные собрания, посвященные празднику Весны и Труда, на 
которых награждали лучших работников, в том числе молодых работников.  
В рамках реализации Молодежной политики продолжилась 
целенаправленная работа по вовлечению молодежи в профсоюзную работу 
на всех уровнях. 
1 июля 2022 года члены молодежного Совета отрасли приняли активное 
участие в велопробеге, организованном Молодежным советом Союза 
организаций «Федерация профсоюзов РСО-Алания», в рамках празднования 
105-летия образования профсоюзного движения в Северной Осетии. 
Велопробег состоялся на набережной р.Терек г.Владикавказа. Участникам 
были торжественно вручены медали участников автопробега посвященного 
105-летию образования профсоюзного движения в Северной Осетии.  

Ставропольская ТОП: 
На заседании Президиума рассмотрен вопрос О работе молодежных 
комиссий в ППО. 
2 представителя Ставропольской ТОП приняли участие в Обучении МПА – 
2022. 

Тамбовская ТОП: 
Проводится работа по мотивации профсоюзного членства среди молодежи, 
по привлечению молодежи к активной профсоюзной деятельности. 
На заседании Президиума рассмотрен вопрос О реализации Молодежной 
политики Профсоюза в 2021 году. 
Проведено заседание Молодёжного совета. 

Татарская ТОП: 
Проведен туристический Слет в АО «НПО «Радиоэлектроника». 

Тульская ТОП: 
Члены Молодежного совета Тульской ТОП организовали участие молодежи 
в спортивно-оздоровительных и культурно-массовых мероприятиях.  



16 

В ППО АО «Стрела» были проведены праздничные мероприятия, 
посвященные Дню образования предприятия. Организован концерт, прямая 
трансляция по каналам связи предприятия. 

Удмуртская ТОП: 
На заседании Президиума рассмотрен вопрос О работе молодежных 
комиссий ППО в 2022 году. 
11 февраля 2022 года приняли участие в круглом столе на тему: 
«Организация деятельности органов местного самоуправления по 
взаимодействию с промышленными предприятиями, малым и средним 
бизнесом, профсоюзными организациями, молодежными и иными 
общественными объединениями по вопросам адаптации, становления и 
поддержки молодых специалистов рабочих профессий». 
20 февраля 2022 года в спортивном комплексе «Купол» состоялось 
ежегодное мероприятие, проводимое Советом молодежи при поддержке 
профсоюзного комитета - «Юнармеец». Мужчины Купола со своими 
сыновьями имели возможность пострелять в тире, оказать первую 
медицинскую помощь. 
Заседания молодежных комиссий проводились регулярно. 
Молодежный профактив ППО ОАО «Элеконд» принял участие в 
мероприятии Совета молодежи для учителей города. 
9 июля 2022 года в ППО ОАО «Элеконд» прошел Турслет, общее количество 
участников и болельщиков 300 человек. 
В Деловых играх Профсоюза приняли участие 2 представителя Удмуртской 
ТОП. 

Ярославская ТОП: 
16 марта 2022 года в г. Рыбинске на заседании Президиума областного совета 
присутствовали члены МК ОСП, председатель КРК ТОП. Рассмотрен вопрос 
О выполнении Плана работы Молодежной комиссии Ярославской ТОП за 
2021 год и утверждение Плана работы МК на 2022 год. 
Принято постановление об изменении состава МК ОСП, проведено заседание 
МК. 
На заседании рассмотрены вопросы Об уровне профсоюзного членства среди 
молодежи, опыт проведения мероприятия по «резкому» повышению 
профсоюзного членства в первичных профсоюзных организациях и Об 
участии в конкурсе «Молодой профсоюзный лидер Ярославской области». 
7 представителей Ярославской ТОП в течение года прошли обучение в 
Школе молодого профсоюзного лидера. 
В феврале начала обучение ШМЛ профобъединения – от 
Профрадиоэлектрона обучается 8 человек. 
Молодежная комиссия Ярославской ТОП провела «КВИЗ» для молодежи, 
участвовала в подготовке и проведении профсоюзного фестиваля 35+. 



17 

7 человек, молодых членов Профсоюза, закончили ШМЛ. 
Включенные в список резерва работают по индивидуальным планам: 
подготовили планы работы областного совета, принимали участие в 
заседаниях и подготовке мероприятий. 
Мероприятия по плану работы МК ОСП выполнены не в полном объёме в 
четвертом квартале, в связи с производственной загрузкой и работой 
сверхустановленного рабочего времени.  

ППО АО «Завод «Электроприбор», г. Алатырь республики Чувашия: 
Проводится регулярная работа с вновь принятыми на предприятие с целью 
агитации к вступлению в Профсоюз. Для новых работников проводится 
экскурсия по предприятию, а также презентация о Профсоюзе. 
Комиссия по работе с молодежью профкома работает в тесном контакте с 
Советом молодых специалистов АО «Завод «Электроприбор». Председатель 
комиссии по работе с молодежью Елена Зубкова входит в состав Совета 
молодых специалистов.  
В 4 квартале 2022 года члены комиссии по работе с молодежью совместно с 
Советом молодых специалистов принимали участие в расширенных 
заседаниях профсоюзного комитета. 
19 ноября 2022 года Команда Совета молодых специалистов АО «Завод 
«Электроприбор» приняла участие в Республиканском слете Советов 
работающей молодежи 2022 года, организованного Министерством 
образования и молодежной политики республики Чувашии.  
Мероприятия с участием актива молодежи освещались через сайты: 
предприятия, Рессофпрофа, города Алатыря, газеты: «Алатырские Вести», 
«Время». 

ППО АО «НПП «Радиосвязь», г Красноярск: 
Ведется работа по плану проведения мероприятий по вовлечению молодежи 
предприятия в ряды первичной профсоюзной организации. 
Регулярно проводились обучения молодежного профактива ППО. 
11 февраля 2022 года члены Молодежной комиссии приняли участие в 
научно-практической конференции «Проблемы и перспективы 
профсоюзного движения». 
2 члена Молодежной комиссии прошли обучение в Школе молодого 
профсоюзного лидера. 
Председатель и заместитель председателя Молодежной комиссии при 
профкоме регулярно принимали участие в заседаниях Молодежной комиссии 
Федерации профсоюзов Красноярского края. 
19 марта 2022 года члены профсоюзного комитета, профгруппорги и члены 
Молодежной комиссии приняли участие в образовательном online-проекте 
«ПРОФСОЮЗНЫЙ ЛЕКТОРИУМ» на тему: «Стрессоустойчивость». 



18 

30 апреля 2022 года подготовили и провели семинар-тренинг для 
профгрупоргов, членов профсоюзного комитета и членов молодежной 
комиссии по темам «Деятельность профгрупорга в структуре первичной 
профсоюзной организации. Деловое общение». Всего приняло участие 46 
человек. 
Организована и проведена он-лайн программа «Интеллектуальная неделя-2». 
Разработали кроссворд, ребус, сканворд, филворд. Организовали 
награждение победителей. 
Молодежная комиссия подготовила Первомайскую акцию под лозунгом 
«Первомай – людей объединяй!», в рамках которой члены Профсоюза 
приняли участие в фотоконкурсе и сочинении пост-девиза по темам: 
Солидарность, Единство, Первомай, Справедливость. 
Провели акцию «Первомайская Маёвка/2022». Необходимо было сделать 
фото с рабочего места с обязательным использованием первомайской, 
профсоюзной, отраслевой символики.  
Провели акцию «#ПервоМай работаем OnLine. Необходимо было 
опубликовать фотографии в социальных сетях со своих рабочих мест. 
Призыв прост: рассказывать о своей профессии. 
Проведен семинар-тренинг для членов профсоюзного комитета, 
профгрупоргов и членов молодежной комиссии по темам «Деятельность 
профгрупорга в структуре первичной профсоюзной организации. Деловое 
общение». 
В рамках подготовки к торжественной церемонии вручения профбилетов 
Молодежная комиссия ППО подготовила выставку профсоюзных 
мероприятий за последние 3 года, а также презентацию о профсоюзных 
«плюшках -1%». 
21 мая 2022 года проф. активисты и члены молодежной комиссии 
"Радиосвязь" в количестве 7 человек приняли участие в глобальном 
образовательном проекте «Профсоюзный ЛекториУМ – OFLINE». 
4 июня 2022 года в рамках первого детского фестиваля «В центре Мира» 
организовали интерактивную площадку, на которой пропагандировали 
Профсоюз детям и взрослым. 
23 июня 2022 года Молодежная комиссия провела квест «Страна 
Радиосвязь», посвященный Дню молодежи.  
Приняли участие в подготовке и съёмке поздравительного видеоролика ко 
Дню Солидарности от подразделений предприятия. 
Организовали и провели детективно-тематическую игру «Мафия».  
Провели акцию «Zaщитникам Отечества». Члены молодежной комиссии 
обратились с теплыми словами поддержки ко всем, кто сейчас участвует в 
спецоперации по демилитаризации и денацификации Украины. Член 
комиссии Сергей Логвиненко собственными руками изготовил 
патриотические георгиевские ленточки. 



19 

7 членов Молодежной комиссии приняли участие в Межрегиональном 
молодежном форуме «Профсоюз – траектория развития» с 22 по 24 сентября 
в г. Новосибирск. 
Молодые профактивисты принимали участие в мероприятиях ЦК 
Профсоюза, ФНПР, а также Федерации профсоюзов Красноярского края. 

ППО АО «Завод «Метеор», г. Волжский Волгоградской области: 
В подразделениях, а также при приеме на работу среди молодых работников 
проводилась разъяснительная работа о Профсоюза и о вступлении в 
Профсоюз. 
Согласно колдоговора работодатель ежемесячно перечислял на расчетный 
счет профкома денежные средства 0,2% от фонда заработной платы на 
реализацию Программы «Работа с молодежью». Из профбюджета молодым 
работникам оплачивали аренду для занятий футболом, волейболом, а также 
в тренажерном зале.  

ППО АО «ОНИИП», г. Омск: 
На заседании профкома обсуждался проблемы текучести молодых кадров и 
по закреплению молодежи на предприятии. 
Председатель Совета Молодежи в течение года принимала участие в 
мероприятиях, Проводимых ЦК Профсоюза, Федерации Омских 
профсоюзов, а также ФНПР: Обучение МПА-2022, Всероссийская программа 
«Стратегический резерв 2022», Школа профсоюзного лидера. 
Члены Совета молодежи участвовали в Межрегиональном молодежном 
форуме «Профсоюз-траектория развития» (г. Новосибирск). 
Председатель Совета молодежи принимал участие в аттестациях молодых 
специалистов предприятия. 

ППО ОАО «Смоленский завод радиодеталей»: 
Проводится разъяснительная работа с молодежью по привлечению ее в 
члены Профсоюза. 
Реализацию молодежной политики осуществляет Молодежный совет 
профкома совместно с руководящими и исполнительными органами 
Профсоюза. 
3 профактивиста прошли обучение в Смоленском профобъединении. 
При активном участии Молодежного совета профкома организован круглый 
стол на тему «Привлечение молодежи в члены Профсоюза». 

ППО АО «Завод «Марс», г. Торжок Тверской области: 
Проводится постоянная целенаправленная работа по привлечению молодежи 
в Профсоюз. 

  



20 

ППО АО «Ульяновский механический завод»: 
Молодежная комиссия ППО работала в соответствии с планом работы на 
2022 год. 
Молодёжная комиссия (заместитель председателя А.В.Николаев) 
продолжила работу по сотрудничеству с организациями массового 
потребления для скидок для членов Профсоюза. А.В.Николаев регулярно 
доводит информацию до профактива и предоставляет раздаточный материал 
для размещения на информационных стендах «Профсоюзная жизнь» в 
цеховых организациях и на сайте ППО АО «УМЗ», в Viber, в социальной сети 
ВКонтакте в группе «Профсоюз АО «УМЗ». 
Ю.В.Савельева – монтажника РЭА и приборов вошла в состав Молодежного 
совета Федерации профсоюзов Ульяновской области и в течение 2022 года 
принимала участие в заседаниях Молодежного совета. 
7 октября 2022 года ведущий специалист профкома Ю.В. Демьянова, член 
Молодежного совета ОС ФПУО Ю.В. Савельева приняли участие  в 
расширенном заседании Президиума ОС ФПУО с участием заместителя 
Губернатора Ульяновской области А.М. Коробко, руководителей 
министерств Правительства Ульяновской области, председателя 
общественной палаты УО, руководителей крупных ППО, молодежного 
профактива, ветеранов профсоюзов. 
Молодежная комиссия ППО АО «УМЗ» участвовала в Областном конкурсе 
видеороликов, посвященном Всероссийскому дню действий профсоюзов «За 
достойный труд!». 
Молодежный профактив принял участие в V Межрегиональной конференции 
«Социальное партнерство как ресурс развития региона. Роль 
информационной работы во взаимодействии социальных партнеров», 
организованной Федерацией профсоюзных организаций Кировской области. 

Подготовлено информационным 
отделом аппарата ЦК Профсоюза 



1 

Приложение №2 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2023 №11–11 

ПЛАН  
работы Молодежной комиссии ЦК Профсоюза на 2023 год 

№№ 
п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения 

1. Проведение работы по выполнению решений X съезда 
ФНПР, VIII Съезда Профсоюза, Центрального комитета 
Профсоюза и его Президиума в части реализации 
Молодежной политики 

В течение года 

2. Проведение работы по совершенствованию и улучшению 
взаимодействия молодежных профсоюзных структур, 
развитию информационных технологий, вовлечению 
молодежи в профсоюзную деятельность 

В течение года 

3. Подготовка материалов по молодежной тематике на 
сайте Профсоюза и в соцсетях 

В течение года 

4. Использование группы «Молодежь 
«Профрадиоэлектрона» соцсети Вконтакте в качестве 
онлайн-площадки для обмена опытом проведения 
молодежных мероприятий 

В течение года 

5. Разработка открыток и видеопоздравлений к различным 
праздникам 

В течение года 

6. Подготовка предложений в программу мероприятий, 
проводимых ЦК Профсоюза, с участием МПА 

В сроки 
проведения 
мероприятий 

7. Обновление реестра сведений о молодежном профактиве Февраль - март 
8. Создание базы данных мероприятий для молодежного 

профактива 
Февраль - март  

9. Участие в подготовке и проведении Первомайской акции 
Профсоюзов 

Апрель - май 

10. Участие в подготовке и проведении Дня радио Апрель - май 
11. Участие в подготовке и проведении 1 Молодежного 

онлайн-турнира по шахматам, приуроченного к Дню 
Радио  

Апрель 

12. Подготовка материалов для проведения конкурса 
«Лучший молодой профсоюзный лидер» 

Май 



2 

13. Разработка Молодёжного раздела на сайте Профсоюза До 1 июня 
14. Участие в подготовке и проведении 1 Чемпионата по 

компьютерному спорту среди молодежи 
Профрадиоэлектрона, приуроченному к Дню Молодежи 

Июнь 

15. Сбор и анализ сведений о наличии молодежных разделов 
в коллективных договорах отраслевых предприятий, 
результаты анализа представить в ЦК Профсоюза 

Июль 

16. Сбор и анализ сведений об участии профсоюзной 
молодежи в комиссиях по заключению КД, трудовым 
спорам, охране труда в организациях Профсоюза 

Июль 

17. Разработка агитационных материалов для вовлечения в 
Профсоюз молодёжи  

Август 

18. Разработка типового плана работы молодежных 
комиссий профсоюзных организаций 

Сентябрь 

19. Разработка плана обучения членов Молодежной 
комиссии ЦК Профсоюза и молодежного профактива 

Сентябрь 

20. Составление кейса задач по следующим направлениям: 
- трудовое законодательство для молодежи; 
- история Профсоюза; 
- реализация молодежной политики в Профсоюзе; 
- деятельность Профсоюза 

Октябрь 

21. Участие в подготовке и проведении Международного 
дня единых действий профсоюзов «За достойный труд!» 

Октябрь 

22. Участие в подготовке и проведении Дня Рождения 
Профсоюза 

Ноябрь 

23. Разработка проекта Плана работы на 2024 год Декабрь 
 


	ПN11-11 Пост О реализации Молодежной политики Профсоюза в 2022г
	N11-11 Прил1 О реализации Молодежной политики Профсоюза в 2022г (информация)
	N11-11 Прил2 О реализации Молодежной политики Профсоюза в 2022г (план)

